
2175-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las diecisiete horas con once minutos del veintidos de julio de dos mil veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras del partido LIBERACION NACIONAL en los 

distritos y movimientos sectoriales del cantón SAN RAMON de la provincia de 

ALAJUELA. 

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 6 de marzo de 2012), las 

certificaciones de resultados de elección emitidas por el Tribunal Electoral Interno de la 

agrupación política y los estudios realizados por este Departamento, se determina que el 

partido LIBERACION NACIONAL celebró el día seis de junio del presente año, la asamblea 

distrital en el cantón San Ramon de la provincia de Alajuela, la cual cumplió con el quórum 

de ley requerido para su celebración. Asimismo, acreditó las designaciones de los 

nombramientos de los representantes de los movimientos de Mujeres, Juventud, 

Cooperativo y Trabajadores Liberacionistas en el cantón que nos ocupa. Las estructuras 

designadas por el partido de cita quedaron integradas de la siguiente manera: 

PROVINCIA ALAJUELA 
CANTÓN SAN RAMON 

 

MOVIMIENTOS SECTORIALES 

Cédula  Nombre     Puesto 

206470280 SILVIA VANESSA SANCHEZ VENEGAS MUJERES PROPIETARIO 

207090092 BRAYAN DE LOS ANGELES LOBO FALLAS JUVENTUD PROPIETARIO 

202950177 BERTALIA RAMIREZ CHAVES   COOPERATIVO PROPIETARIO 

204330115 EDGARDO ARAYA PINEDA   TRABAJADORES PROPIETARIO 

DISTRITO SAN RAMON 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
202901141 RICARDO SALAZAR BOLAÑOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
205420489 OLGA EUGENIA VARGAS ZAMORA  SECRETARIO PROPIETARIO 
602770054 GUSTAVO CASARES CESPEDES  TESORERO PROPIETARIO 
116840536 ARIANA MARIA VALERIO LEITON  PRESIDENTE SUPLENTE 
203140361 HERBERT MORA GUEVARA   SECRETARIO SUPLENTE 
202770268 ORIA CECILIA RUIZ MURILLO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
205040494 LUIS KENNETH ARAYA RODRIGUEZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
206310547 DANIEL ISAAC ULATE VALENCIANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 



202770268 ORIA CECILIA RUIZ MURILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
203140361 HERBERT MORA GUEVARA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
116840536 ARIANA MARIA VALERIO LEITON  TERRITORIAL PROPIETARIO 
205380371 OSCAR RICARDO RODRIGUEZ VALENCIANO TERRITORIAL PROPIETARIO 
206000213 SILVIA ELENA RODRIGUEZ MORERA  ADICIONAL PROPIETARIO 
204410231 BERNARDO VALERIO BADILLA  ADICIONAL PROPIETARIO 
105600875 LUIS GUILLERMO ALVARADO ROJAS ADICIONAL PROPIETARIO 
203600918 ANA PATRICIA PEREZ ULATE   ADICIONAL PROPIETARIO 

 

DISTRITO SANTIAGO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
203380768 EFRAIN JARA CHAVARRIA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
205340722 NANCY VASQUEZ HIDALGO   SECRETARIO PROPIETARIO 
111330529 ADOLFO VARGAS SALAS   TESORERO PROPIETARIO 
205920392 HANNIA MARIA ARIAS SANCHO  PRESIDENTE SUPLENTE 
204190963 GERARDO DEL CARMEN VARGAS RAMIREZ SECRETARIO SUPLENTE 
207280907 SUSANA MARIA CONEJO BARRANTES TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
204300581 JOSE BOLIVAR QUIROS QUESADA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
203380768 EFRAIN JARA CHAVARRIA   TERRITORIAL  
205920392 HANNIA MARIA ARIAS SANCHO  TERRITORIAL 
204190963 GERARDO DEL CARMEN VARGAS RAMIREZ TERRITORIAL  
205340722 NANCY VASQUEZ HIDALGO   TERRITORIAL 
203590583 JORGE ADRIAN ARAYA ARIAS  TERRITORIAL  
207280907 SUSANA MARIA CONEJO BARRANTES ADICIONAL 
 

DISTRITO SAN JUAN 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
602170457 IRACEMA CRUZ JIMENEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
205540458 OSCAR GERARDO LOBO MUÑOZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
206130350 JESSICA BARQUERO MIRANDA  TESORERO PROPIETARIO 
603240577 LUIS GUILLERMO SOTO FERNANDEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
208280038 CAROLINA DEL CARMEN RODRIGUEZ JIMENEZ SECRETARIO SUPLENTE 
203500254 NORMAN AMORES ARIAS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
203440689 MARIA AURELIA QUESADA ALFARO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
602170457 IRACEMA CRUZ JIMENEZ   TERRITORIAL 
603240577 LUIS GUILLERMO SOTO FERNANDEZ TERRITORIAL 
208280038 CAROLINA DEL CARMEN RODRIGUEZ JIMENEZ TERRITORIAL  
205540458 OSCAR GERARDO LOBO MUÑOZ  TERRITORIAL 
701990263 NOYLIN PATRICIA BRIONES GUTIERREZ TERRITORIAL 
205360477 JAZMIN MARIA CHAVARRIA RODRIGUEZ ADICIONAL 
202660414 LEONARDO ARAYA ALPIZAR   ADICIONAL  
203500254 NORMAN AMORES ARIAS   ADICIONAL 



DISTRITO PIEDADES NORTE 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
900960882 MARIBEL CARVAJAL MATA   PRESIDENTE PROPIETARIO 
204320807 VICTOR HUGO ULATE OREAMUNO  SECRETARIO PROPIETARIO 
208390366 JASHIEL BELISA CHAVARRIA FERNANDEZ TESORERO PROPIETARIO 
204510894 OLIVIER ROBLES ALVARADO   PRESIDENTE SUPLENTE 
501970200 JEANNETTE PRENDAS VEGA   SECRETARIO SUPLENTE 
206060673 LUIS DAIKEL ARIAS ARAYA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
205680182 ALEXANDER GERARDO SALAS CRUZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
900960882 MARIBEL CARVAJAL MATA   TERRITORIAL 
204510894 OLIVIER ROBLES ALVARADO   TERRITORIAL 
501970200 JEANNETTE PRENDAS VEGA   TERRITORIAL  
204320807 VICTOR HUGO ULATE OREAMUNO  TERRITORIAL 
204170378 JORGE ENRIQUE MONTERO ULATE  TERRITORIAL  
204570284 FERNANDO RAMIREZ ALVARADO  ADICIONAL  
206440963 GRETEL MARIA MORA VARGAS  ADICIONAL 
 

DISTRITO PIEDADES SUR 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
204860570 LISSETTE VILLALOBOS JIMENEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
204100044 LUIS FERNANDO VILLALOBOS JIMENEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
205380106 GISELA OFELIA JIMENEZ MONTERO  TESORERO PROPIETARIO 
204930392 LUIS FERNANDO SALAS RODRIGUEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
206690029 NANCY MILENA CAMPOS BADILLA  SECRETARIO SUPLENTE 
206980848 LUIS ROBERTO GAMBOA ZUÑIGA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
206780005 KAROLINA MARIA VILLALOBOS RAMIREZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
204930392 LUIS FERNANDO SALAS RODRIGUEZ TERRITORIAL 
204860570 LISSETTE VILLALOBOS JIMENEZ  TERRITORIAL  
204100044 LUIS FERNANDO VILLALOBOS JIMENEZ TERRITORIAL  
206690029 NANCY MILENA CAMPOS BADILLA  TERRITORIAL 
206980848 LUIS ROBERTO GAMBOA ZUÑIGA  TERRITORIAL  
205380106 GISELA OFELIA JIMENEZ MONTERO  ADICIONAL 
 

DISTRITO SAN RAFAEL 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
202950466 CARLOS CHAVARRIA HERNANDEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
204280465 FLOR MARIA ABARCA MORA   SECRETARIO PROPIETARIO 
206160961 TONY GERARDO CHAVARRIA HIDALGO TESORERO PROPIETARIO 
204730840 MELANIA CASTRO CASCANTE  PRESIDENTE SUPLENTE 
203720482 JESUS MONTERO BARBOZA   SECRETARIO SUPLENTE 
204780532 XINIA CLARET OROZCO RODRIGUEZ TESORERO SUPLENTE 



 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
204280557 ELIDIETH MONTERO MORA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
202950466 CARLOS CHAVARRIA HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
204730840 MELANIA CASTRO CASCANTE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
203720482 JESUS MONTERO BARBOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
204280465 FLOR MARIA ABARCA MORA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
603290333 MARIA DEL ROCIO ZUÑIGA MATARRITA TERRITORIAL PROPIETARIO 
202970802 OLGER GUZMAN HERNANDEZ  ADICIONAL PROPIETARIO 
206170760 MARIA ANDREA MENDEZ OROZCO  ADICIONAL PROPIETARIO 

 
DISTRITO SAN ISIDRO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
601740617 EDUARDO TORRES FERNANDEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
701600058 KATTIA PATRICIA MURILLO ZUÑIGA  SECRETARIO PROPIETARIO 
603970142 JIMMY EDUARDO TORRES VALVERDE TESORERO PROPIETARIO 
203300189 MARIA TERESA OROZCO DELGADO  PRESIDENTE SUPLENTE 
203170931 LUIS MARIA VARELA CASTRO  SECRETARIO SUPLENTE 
206350940 DIRIAN MARIA RAMIREZ SANCHO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
205340756 HEIDY AGUILAR ACUÑA   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
601740617 EDUARDO TORRES FERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
203300189 MARIA TERESA OROZCO DELGADO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
203170931 LUIS MARIA VARELA CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701600058 KATTIA PATRICIA MURILLO ZUÑIGA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
205350067 ISABEL CRISTINA RAMIREZ FUENTES TERRITORIAL PROPIETARIO 
603970142 JIMMY EDUARDO TORRES VALVERDE ADICIONAL PROPIETARIO 
 

DISTRITO ANGELES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
202950170 JUAN LUIS ARIAS CASTRO   PRESIDENTE PROPIETARIO 
208200192 CRISLEY PAMELA SALAS RAMIREZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
205310008 LOGAN SANTAMARIA NAVARRO  TESORERO PROPIETARIO 
203710392 MARIA ISABEL ALVARADO GUERRERO PRESIDENTE SUPLENTE 
202630182 MARCOS VARGAS CAMPOS   SECRETARIO SUPLENTE 
207070357 KIMBERLY TATIANA BARQUERO CRUZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
202620976 ALVARO BALTODANO VALVERDE  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
202950170 JUAN LUIS ARIAS CASTRO   TERRITORIAL 
203710392 MARIA ISABEL ALVARADO GUERRERO TERRITORIAL 
202630182 MARCOS VARGAS CAMPOS   TERRITORIAL 



208200192 CRISLEY PAMELA SALAS RAMIREZ  TERRITORIAL  
205310008 LOGAN SANTAMARIA NAVARRO  TERRITORIAL  
207070357 KIMBERLY TATIANA BARQUERO CRUZ ADICIONAL 

 
DISTRITO ALFARO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
204530040 JOSE ALBERTO MONTERO VARELA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
204240934 ANA IRIS RAMIREZ SALAZAR   SECRETARIO PROPIETARIO 
205080292 OSCAR MARIO ESQUIVEL MONGE  TESORERO PROPIETARIO 
205550379 ERIKA MARIA MATAMOROS GONZALEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
205890386 HENRY GERARDO SANCHEZ VENEGAS SECRETARIO SUPLENTE 
207700084 MARIA NAZARETH ALVARADO ARAYA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
204950404 JOSE LUIS JIMENEZ RAMIREZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
204530040 JOSE ALBERTO MONTERO VARELA  TERRITORIAL 
205550379 ERIKA MARIA MATAMOROS GONZALEZ TERRITORIAL 
205890386 HENRY GERARDO SANCHEZ VENEGAS TERRITORIAL 
204240934 ANA IRIS RAMIREZ SALAZAR   TERRITORIAL  
205080292 OSCAR MARIO ESQUIVEL MONGE  TERRITORIAL  
207880952 MARIA ISABEL LOBO RAMIREZ  ADICIONAL 
 

DISTRITO VOLIO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
202470972 WETFALIA PEREZ CARVAJAL   PRESIDENTE PROPIETARIO 
109370908 NORBERTO CAMBRONERO ALPIZAR  SECRETARIO PROPIETARIO 
204060113 ANGELA MARIELA MORA CORTES  TESORERO PROPIETARIO 
900480549 JOSE RAFAEL CAMPOS RODRIGUEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
207320590 MARJORIE JARA ROJAS   SECRETARIO SUPLENTE 
112860695 ROYMAN DOMINGO MUÑOZ PEREZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
206380584 GABRIELA MONTERO SALAS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
900480549 JOSE RAFAEL CAMPOS RODRIGUEZ  TERRITORIAL 
202470972 WETFALIA PEREZ CARVAJAL   TERRITORIAL 
109370908 NORBERTO CAMBRONERO ALPIZAR  TERRITORIAL 
207320590 MARJORIE JARA ROJAS   TERRITORIAL  
205700322 GIOVANNI GARCIA CHAVARRIA  TERRITORIAL  
203770389 ROSARIO RODRIGUEZ CHACON  ADICIONAL 
 

DISTRITO CONCEPCIÓN 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
204270682 LUIS ANGEL SOLORZANO QUESADA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
502840192 FLOR MARIA MARIN CASTRO   SECRETARIO PROPIETARIO 



205460347 JESUS FRANCISCO SOLORZANO QUESADA TESORERO PROPIETARIO 
204920426 MINDER JIMENEZ MENDEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
202880607 JOSE LUIS JIMENEZ ALPIZAR   SECRETARIO SUPLENTE 
207140430 LUCIA MENDEZ CARDENAS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
206020558 LAUREN ANDREA VARELA QUESADA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
202880607 JOSE LUIS JIMENEZ ALPIZAR   TERRITORIAL 
204920426 MINDER JIMENEZ MENDEZ   TERRITORIAL 
204270682 LUIS ANGEL SOLORZANO QUESADA  TERRITORIAL 
502840192 FLOR MARIA MARIN CASTRO   TERRITORIAL  
205460347 JESUS FRANCISCO SOLORZANO QUESADA TERRITORIAL  
206690045 CARMEN LIDIA MOYA RODRIGUEZ  ADICIONAL 

 
DISTRITO ZAPOTAL 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
203720679 MAXIMINO SALAS RODRIGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
901060710 YOLANDA HERNANDEZ BARRANTES   SECRETARIO PROPIETARIO 
204970333 FELIX ANGEL RAMIREZ SALAS   TESORERO PROPIETARIO 
116060030 ROVIN MARISOL HERNANDEZ FERNANDEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
207940329 ANDREY FRANCISCO MONTERO MONTERO  SECRETARIO SUPLENTE 
205250126 MARIA DE LOS ANGELES MONTERO GONZALEZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
204480924 GLADYS RAMIREZ RODRIGUEZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
204970333 FELIX ANGEL RAMIREZ SALAS   TERRITORIAL  
116060030 ROVIN MARISOL HERNANDEZ FERNANDEZ  TERRITORIAL 
204420246 LUIS ENRIQUE ARAYA ARAYA   TERRITORIAL 
203720679 MAXIMINO SALAS RODRIGUEZ   TERRITORIAL 
113950189 LEIDY MARIA SALAS LOBO    TERRITORIAL 
 

DISTRITO PEÑAS BLANCAS 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
900620213 WILBERTH CAMPOS CRUZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 
205380242 EVADINA VARELA CASTRO   SECRETARIO PROPIETARIO 
205390122 GAUDELIO ZUÑIGA JIMENEZ   TESORERO PROPIETARIO 
207020663 KEILYN MARIEL CESPEDES CHACON PRESIDENTE SUPLENTE 
207230729 MICHAEL ORLANDO BARAHONA MARIN SECRETARIO SUPLENTE 
206820592 CAROLINA ARAYA CAMPOS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
206880979 MARLON VINICIO GONZALEZ ARAYA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
900620213 WILBERTH CAMPOS CRUZ   TERRITORIAL 



207020663 KEILYN MARIEL CESPEDES CHACON TERRITORIAL 
207230729 MICHAEL ORLANDO BARAHONA MARIN TERRITORIAL 
205380242 EVADINA VARELA CASTRO   TERRITORIAL  
207120187 KATHERINE MELANIA ARIAS CASTRO TERRITORIAL 
205390122 GAUDELIO ZUÑIGA JIMENEZ   ADICIONAL  
203800511 MARIO MATAMOROS MUÑOZ   ADICIONAL 
 

DISTRITO SAN LORENZO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
205400632 MARIETH DEL CARMEN ARIAS PICADO PRESIDENTE PROPIETARIO 
206930009 ELIDIER JESUS ARIAS MENDEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
207580805 IRMA YULIANA ARIAS JIMENEZ  TESORERO PROPIETARIO 
110290587 VIANEY SALAS LOPEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
204260895 SARA GUISELLE MENDEZ RUIZ  SECRETARIO SUPLENTE 
203620549 CARLOS LUIS BOLAÑOS ARIAS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
206870737 ANA YANCY VEGA ARIAS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
204260895 SARA GUISELLE MENDEZ RUIZ  TERRITORIAL 
110290587 VIANEY SALAS LOPEZ   TERRITORIAL 
205400632 MARIETH DEL CARMEN ARIAS PICADO TERRITORIAL 
206930009 ELIDIER JESUS ARIAS MENDEZ  TERRITORIAL  
207580805 IRMA YULIANA ARIAS JIMENEZ  TERRITORIAL  
204090204 GUIDO ABEL NUÑEZ ARIAS   ADICIONAL 
 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido LIBERACION NACIONAL completó  

satisfactoriamente las estructuras de las asambleas distritales en el cantón SAN RAMON 

de la provincia de ALAJUELA, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuarto del  

Reglamento citado y resolución N.º 5282-E3-2017 de las quince horas con quince minutos 

del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, se autoriza para que continúe con la 

celebración de la asamblea cantonal. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 



 

 

 Martha Castillo Víquez 
Jefa  del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
MCV/jfg/yag 
C.: Exp. n.° 14736-68, partido Liberación Nacional 
Ref., No.: 12775,11989-2021 
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